
  

 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 

PORTARIA SUPCULT Nº 6 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Resultado da análise de mérito cultural dos projetos inscritos no Chamamento Público 

nº 03/2023 – Concessão de Bolsas Culturais - Lei Paulo Gustavo. 

 

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 03/2023 – Concessão de Bolsas 

Culturais - Lei Paulo Gustavo, resolve: 

Art. 1º.  Tornar público o resultado da fase de análise de mérito cultural dos 78 

(setenta e oito) projetos inscritos no edital, como segue. 

Art. 2º.  Convocar os proponentes com projetos selecionados a apresentar a 

documentação da etapa de Habilitação, constante no item 14 do edital, acrescidos de 

autodeclaração étnico-racial assinada, quando for o caso, como consta no item 5.7 do 

edital, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, entregues preferencialmente ao e-mail 

leipaulogustavopa@gmail.com ou presencialmente na Superintendência de Cultura, 

mediante agendamento prévio pelo telefone (35) 3449-4123. 

 

A - CATEGORIA INDIVIDUAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROTOCOLO 

Nº 

PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

OBTIDA 

10/2023 
Jefferson tadeu 

vilela dias 

Tadeo186 - 

Painel de 

Graffiti em 

Comemoração 

aos 50 anos 

da cultura Hip 

Hop 

SELECIONADO 90 

51/2023 
Wanessa 

Francisco Evaristo 

Projeto Bicho 

Grilo 
SELECIONADO 90 

mailto:leipaulogustavopa@gmail.com


  

 

 

 

 

79/2023 
Joana Izabel de 

Souza 

Poesias e 

Textos 
SELECIONADO 90 

65/2023 
Marina Moraes 

Cordeiro 

Roteirização 

do Videocast 

Agora Pod! 

SELECIONADO 88 

02/2023 
Cleidiane de 

Souza 

Projeto Roda 

de Leitura 
SELECIONADO 85 

06/2023 
Fábio Roberto 

Silva 

PROJETO O 

PORTÃO 

MISTERIOSO 

- LA MISTERA 

PORDEGO 

SELECIONADO 85 

07/2023 

JAMISON 

CÂNDIDO 

AMARAL 

CAPOEIRA E 

SUAS 

ORIGENS 

SELECIONADO 85 

28/2023 
João Bento Sarto 

da Costa Guerra 

Gravação e 

lançamento do 

single: Para 

Meus Irmãos 

SELECIONADO 83 

72/2023 
Carlos Eduardo da 

Silva 
Semente SELECIONADO 81 

33/2023 
Carolina Pereira 

de Lima 

Quem é esse 

menino? 
SELECIONADO 80 

15/2023 

Alexandre 

Guerreiro de 

Toledo 

Poéticas da 

Alma: um 

encontro entre 

yoga e arte 

SELECIONADO 74 

25/2023 
Rafael Sanches 

Gomes de Souza 

iSOLado - 

Rafael 

Sanches 

SELECIONADO 74 

17/2023 

Ana Carolina da 

Silva Vicente 

12794045660 

Dança de Nice SELECIONADO 73 



  

 

 

 

 

76/2023 

Pedro Henrique 

Correia Silva 

Moreira 

Vivências 

Musicais 

Africanas e 

Afro-

brasileiras 

SELECIONADO  72 

11/2023 
Dioclecius Ferraz 

Vilaça Dornelas 

Outros 

Olhares 

SELECIONADO 

– Proponente 

pessoa negra 

71 

57/2023 Daniel Da Costa Vem Dançar! SELECIONADO  71 

78/2023 
Samuel Antunes 

Pereira de Souza 
SoloCura (EP) SELECIONADO  70 

36/2023 
Vanessa Oliveira 

da Silva paiva 
Artes bebê SELECIONADO  60 

14/2023 
Yasmin Nishi de 

Oliveira 

Em busca da 

profissionaliza

ção 

SELECIONADO 

65 

42/2023 
Ana Cecilia Faria 

Vilhena 

Elogio ao 

Ballet 

SELECIONADO 
65 

70/2023 

MARCUS 

VINICIUS DE 

SOUSA AMARAL 

TONS SOBRE 

TOM 
SELECIONADO 64 

27/2023 
Júnia Sousa de 

Deus Lima 

Brasil Andaluz 

- Uma Jornada 

de Ritmos e 

Paixões 

SELECIONADO 58 

 

A - CATEGORIA INDIVIDUAL – DESCLASSIFICADOS 

PROTOCOLO 

Nº 

PROPONENTE PROJETO MOTIVO 

12/2023 
Mônica Pellegrini 

Pereira 

Bordado Livre: 

Tradição e 

inovação 

Priorizado o projeto principal 

aprovado na Categoria Coletiva, 



  

 

 

 

 

conforme itens 7.4.1 e 7.4.2 do edital. 

21/2023 

JOAO VITOR 

CAMARGO 

13198482658 

Ateliê 

Sherlock.Mind 

– Aulas 

Artísticas e 

Criativas 

Priorizado o projeto principal 

aprovado na Categoria Coletiva, 

conforme itens 7.4.1 e 7.4.2 do edital.  

01/2023 

JAMISON 

CÂNDIDO 

AMARAL 

Capoeira e 

suas Origens 

Duplicidade, ficando considerada a 

inscrição mais recente. 

04/2023 

Fábio Roberto 

Silva 

PROJETO O 

PORTÃO 

MISTERIOSO 

- LA MISTERA 

PORDEGO 

Duplicidade, ficando considerada a 

inscrição mais recente. 

52/2023 

Antônio Maria 

Livro :O Maior 

Treinador 

Não alcançou nota final igual ou 

superior a 50 pontos, conforme Anexo 

II. 

 

 

B – CATEGORIA COLETIVA – COTAS ÉTNICO-RACIAIS 

PROTOCOLO 

Nº 
PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO 

PONTUAÇÃO 

OBTIDA 

38/2023 

44.078.998 Luiz 

Felipe da Silva 

Pereira 

ENSINE 

ZAMBO 

SELECIONADO  

conforme item 

5.8, inciso I – 

pessoas jurídicas 

que possuem 

quadro societário 

majoritariamente 

composto por 

77 



  

 

 

 

 

pessoas negras. 

77/2023 
Ariel Fernando da 

Silva 

Clowns-

truindo 

SELECIONADO 

– proponente 

pessoa negra 

77 

13/2023 
Mônica Pellegrini 

Pereira 

Bloco das 

Minas 

SELECIONADO 

conforme item 

5.8, inciso II – 

grupos e coletivos 

sem constituição 

jurídica que 

possuam pessoas 

negras em 

posições de 

liderança no 

projeto cultural. 

76 

47/2023 

Jéssica 

Gonçalves de 

Souza 

Tarde 

Dançante 

SELECIONADO 

– proponente 

pessoa negra 

73 

73/2023 Trilha Web Ltda 

Holofote: O 

artista em 

primeiro lugar 

SELECIONADO 

conforme item 

5.8, inciso II - 

pessoas jurídicas 

que 

 possuam pessoas 

negras em 

posições de 

liderança no 

projeto cultural; 

69 

46/2023 Priscilla Marinho Contos SELECIONADO 59 



  

 

 

 

 
Torres Greco africanos conforme item 

5.8, inciso II – 

grupos e coletivos 

sem constituição 

jurídica que 

possuam pessoas 

negras em 

posições de 

liderança no 

projeto cultural. 

29/2023 

Pri com amor 

livros e Palestras 

Ltda 

Onde está o 

amor? 

SELECIONADO  

conforme item 

5.8, inciso I – 

pessoas jurídicas 

que possuem 

quadro societário 

majoritariamente 

composto por 

pessoas negras. 

58 

 

 

B - CATEGORIA COLETIVA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROTOCOLO 

Nº 
PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO 

PONTUAÇÃO 

OBTIDA 

54/2023 
Flavia Pereira da 

Silva 

Bloco de Rua 

Povo De 

Ganga 

SELECIONADO 95 

60/2023 
MARIANA 

ROMÃO DA 

Desvendando 

Audre Lorde e 

a Cosmologia 

SELECIONADO 95 



  

 

 

 

 

SILVA BANTU-

KONGO 

34/2023 
Débora da 

Fonseca Souza 

Batucada 

feminina: 

desconstruind

o Amélia 

SELECIONADO 92 

16/2023 laura conti 

Ressonância 

Criativa: 

Pesquisa 

Artística em 

Movimento, 

Som e Palavra 

SELECIONADO 91 

35/2023 

ASSOCIAÇÃO 

SEMANDO 

CAPOEIRA, 

CULTURA E 

ARTES 

JONGUEIROS SELECIONADO 90 

68/2023 

32.149.391 

JAMILA 

NAZARE 

MARTINS 

"Beat Cast: 

Mulheres em 

Sintonia" 

SELECIONADO 90 

03/2023 
Ballet Luiz 

Henrique Ltda 

Entrelaços - 

Erudito & 

Rural 

SELECIONADO 85 

05/2023 

Ana Carolina 

Godinho de 

Carvalho 

BrincandÓper

a 
SELECIONADO 85 

18/2023 

MJM 

DESENVOLVI

MENTO 

GERENCIAL, 

CONSULTORI

LAB Pouso 

Alegre Criativa 
SELECIONADO 85 



  

 

 

 

 

A E 

MENTORIA 

PROFISSIONA

L LTDA. ME 

24/2023 

Mariana 

Nogueira 

Fernandes 

Sanchez. 

minas de 

Minas 
SELECIONADO 85 

39/2023 
Lívia Martins da 

Silva 

Apresentação 

do Conjunto 

de Cordas de 

Pouso Alegre: 

"Harmonia nas 

Colinas" 

SELECIONADO 85 

50/2023 
Ana Cecília 

Stephan Porto 

Songbook 

Hortelã 
SELECIONADO 85 

69/2023 

49.395.243 

GIULIA 

PEREIRA DOS 

SANTOS 

MANDU 

CULTURAL: 

catálogo 

online dos 

artistas 

musicais 

pouso-

alegrenses 

SELECIONADO 85 

67/2023 
Rafael Soares 

Freire 

Capoeira nos 

Bairros 
SELECIONADO 83 

74/2023 

Paulo de 

Miranda 

bernardo 

Cegos 

conduzindo 

cegos 

SELECIONADO 83 

44/2023 
Fernanda Tersi 

Andrietta 

SONORIZAÇ

ÕES 

POÉTICAS - 

SELECIONADO 82 



  

 

 

 

 
EXPERIMENT

O 1 

53/2023 

Associação dos 

Moradores do 

Bairro Cidade 

Vergani 

AMCIVE 

CULTURAL 
SELECIONADO 82 

08/2023 
Sandro Olinto 

Nogueira 

Shows 

gratuitos em 

espaços 

públicos de 

Pouso Alegre, 

MG. 

SELECIONADO 80 

20/2023 

JOAO VITOR 

CAMARGO 

13198482658 

PROJETO 

ARTE NA 

CIDADE - O 

MUNDO QUE 

EU 

GOSTARIA 

DE VIVER 

SELECIONADO 80 

22/2023 

Associação de 

Saúde Mental de 

Pouso Alegre 

Arte de Cuidar SELECIONADO 80 

62/2023 

Gustavo de 

Freitas Pereira 

Machado 

10310119600 

Minúcias: 

Exposição e 

Catálogo 

Digital 

SELECIONADO 80 

66/2023 
Elder Silva da 

Costa 

Finalização do 

disco "Entre o 

Mar e o Céu", 

de Elder Costa 

e Bruna 

Moraes. 

SELECIONADO 79 

55/2023 
Juliana Sousa De 

Godoy 

Beco do Crime 

HQ 
SELECIONADO 78 



  

 

 

 

 

64/2023 
Reginaldo Gomes 

Pereira 

EP "ELA - 

PARDAIS" 
SELECIONADO 78 

71/2023 Lucas Alexandre 

De Oliveira  Ringo do MC,s 

NÃO 

SELECIONADO 
77 

61/2023 
Lívia Martins da 

Silva 

Sinfonia Rural: 

Viola Caipira e 

Violino em 

Concerto 

NÃO 

SELECIONADO 
76 

63/2023 PEDRO RIBEIRO 

PINHEIRO  

LUZ 

VERMELHA 

NÃO 

SELECIONADO 
75 

09/2023 Maurício Torres 

Brandão 

“O Vento me 

chama, eu 

vou!” 

NÃO 

SELECIONADO 74 

37/2023 
Gilson Assis 

Garcia 

No Tom da 

Saudade - 30 

Anos sem 

Tom Jobim 

NÃO 

SELECIONADO 63 

19/2023 RAFAEL DE 

MIRANDA 

BERNARDO 

04728979695 

Projeto: 

Tributo ao 

pop/rock 

nacional – 

Comemorando 

21 anos do 

Trio Scuba 

NÃO 

SELECIONADO 

52 

40/2023 Fabiano Scodeler 

Pereira 

Aprendiz de 

"Cancioneiro" 

NÃO 

SELECIONADO 
51 

45/2023 
Vinicius Sanches 

dos Santos Greco 

Fanfarra do 

grupo 

escoteiro 71 

GELP 

NÃO 

SELECIONADO 51 

41/2023 Felipe Sales Silva 

Noronha 

Gravação EP: 

Soul Train 

NÃO 

SELECIONADO 
51 



  

 

 

 

 

75/2023 

Rodrigo S de 

Andrade 

Produções 

Brazucas 15 

Anos - Samba 

Pra Todos 

NÃO 

SELECIONADO 51 

58/2023 Vinícius Santos de 

Oliveira 

“Além da 

Capa” 

NÃO 

SELECIONADO 
50 

56/2023 
Vinícius Santos de 

Oliveira 

“Antiga 

Saudade – 

Vinicius 

Santoz” 

NÃO 

SELECIONADO 50 

 

B - CATEGORIA COLETIVA – DESCLASSIFICADOS 

PROTOCOLO 

Nº 

PROPONENTE PROJETO MOTIVO 

59/2023 Brincando de 

Pano 

Brincando de 

Pano 

Proponente/responsável legal já 

contemplada nesta categoria. 

26/2023 Brincando de 

Pano 

Brincando de 

Pano 

Duplicidade. Considerada a inscrição 

mais recente. 

31/2023 Jéssica Gonçalves 

de Souza 

Conhendo o 

ballet  

Proponente já contemplada nesta 

categoria. 

49/2023 

Vivianne 

Gonçalves de 

Souza 

Dança da 

Sabedoria  

Mesmo núcleo de profissionais já 

contemplados nesta categoria. 

23/2023 Jéssica Gonçalves 

de Souza 

Ballet Adulto, 

por quê não? 

Proponente já contemplada nesta 

categoria. 

43/2023 Jéssica Gonçalves 

de Souza 

Dança não 

tem idade 

Proponente já contemplada nesta 

categoria. 

30/2023 Larissa Maria 

Cristina Silva  

A Estória se 

Desenha e a 

Alegria Dança.  

Mesmo núcleo de profissionais já 

contemplados nesta categoria. 



  

 

 

 

 

32/2023 
Jéssica Gonçalves 

de Souza 

Figurinos de 

ballet e a 

evolução das 

indumentárias 

Proponente já contemplada nesta 

categoria. 

48/2023 Gabriel Costa 

Ribeiro Pixel Cultural 

Objeto não contemplado no presente 

Edital. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pouso Alegre, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Regina Maria Franco Andere de Brito 

Superintendente Municipal de Cultura 


